Littera sic legatur: Determinavimus propria uniuscujusque hierarchiæ et ordinis. *His autem ita diffinitis, illud est dignum intelligere*, id est, necessarium,

ob quam causam consuevimus omnes angelicas essentias simul vocare cælestes Virtutes, cum Virtutes sint in speciali ordine. *Non enim est dicendum*, solvendo hanc quæstionem, *ut in Angelis*, id est, sicut dictum est in quæstione, quare omnes vocantur Angeli in capite V, *quoniam*, id est, quod *ipsa dispositio*, id est, ordo sanctarum Virtutum *est novissima omnium*, id est, ordinum, sicut dictum est de Angelis, *et quidem dispositiones*, id est, ordines *superpositarum*, id est, superiorum essentiarum, *participant sanctam illuminationem et decoram*, id est, decentem unicuique *essentiarum novissimarum*, id est, inferiorum: *ultimæ vero*, id est, inferiores *nullo modo* participant illuminationibus *primarum*, id est, superiorum, ut possint ab eis denominari. Etiam scilicet non est dicendum, quod *omnes divini intellectus*, id est, Angeli deiformes, *hujus gratia*, id est, propter dictam rationem, *nominantur cælestes Virtutes*, ut ab inferiori, et *nullo modo nominantur Seraphin et Cherubin et Dominationes*, propter hoc quod sunt superiores: *extremæ enim*, id est, illuminationes ultimarum *sunt participatæ ab excelsissimis*, id est, supremis *universalibus proprietatibus*: quia in superioribus sunt universaliori et perfectiori modo. Ita dico non est dicendum: usque huc enim pendet constructio. *Ipsi namque Angeli et Archangeli*, qui sunt *ante Angelos, et Principatus, et Potestates ordinati ab ipsa Theologia post Virtutes*, secundum quod est specialis ordo, *communiter vocantur sæpe a nobis cælestes Virtutes, similiter cum aliis, sanctis essentiis*, id est, sicut etiam superiores. Unde cum tam superiores quam inferiores vo-

centur hoc nomine, oportet quærere aliam solutionem. *Dicimus autem*, etc.

DUBIA.

Hic solvit positam quæstionem. Et quia in solutione dicitur, quod Angeli dividuntur in essentiam, virtutem, et operationem, quæritur hic primo de essentia eorum, Utrum sit simplex? Et videtur, quod sic.

1. Quæcumque enim carent prima compositione quæ est ex primis componentibus, scilicet materia et forma, carent etiam secunda quæ est ex accidente et subjecto, cum hæc causetur ab illa: sed Angeli carent prima compositione, quia in eis non est materia, quia sicut dicit Boetius, « Nulla est incorporalibus rebus materia. » Et iterum: « Incorporalia materia subjecta non egent. » Ergo videtur, quod in eis non sit aliqua compositio.

2. Ad idem, Sicut dicit Philosophus in II *Metaphysicorum*: « Materia necesse est ut imagnetur moveri cum re mota. » Sed Angeli non moventur: quia ut probatum est in VI *Physicorum*, « Omne quod movetur, est divisibile quantum: » non sunt Angeli hujusmodi. Ergo, etc.

3. Ad idem, Esse materiæ est esse in potentia: Angeli non sunt in potentia, neque ad ubi, neque ad formam: ergo non habent materiam.

4. Ad idem, Nullus motor habet materiam, cum non sit mobilis, quod consequitur ad habere materiam: sed Angeli

sive intelligentiæ sunt universales motores totius naturæ: ergo non habent materiam: et sic redit idem quod prius.

5. Ad idem, Extremum compositionis non est compositum, quia sic esset abire in infinitum: sed ultima compositio est ex corporali natura et spirituali: ergo spiritualis natura non est composita: ergo Angeli sunt simplices.

6. Ad idem, Corporalia minus accedunt ad simplicitatem quam spiritualia: sed formæ corporales sunt simplices: cum igitur a Boetio vocentur *formæ*, et sint spirituales, videtur quod sint simplices.

7. Ad idem, Quæcumque sunt composita, resolvuntur in ea ex quibus sunt composita, aut secundum rem, sicut in corporalibus, aut secundum rationem, et tunc oportet quod componentia per actum aliquem indicentur, sicut componentia cæli indicantur nobis per hoc quod movetur et movet: sed componentia Angeli non indicantur nobis per aliquem actum ipsorum, nec resolvuntur in ea secundum esse: ergo non sunt compositi.

8. Ad idem, Forma materiæ est minus simplex quam forma formæ: sed Angeli sunt formæ formarum naturalium, cum sint datores earum et moveant ad ipsas: cum igitur formæ naturales sint simplices, Angeli erunt multo simpliciores.

9. Ad idem, Ejus quod est maxime propinquum primo, non est dispositio ad maxime distantia ab ipso: sed Angeli maxime propinqui sunt primo: quia sicut dicit Augustinus, « Fecisti Domine duo: unum prope te, scilicet Angelos: et aliud prope nihil, scilicet materiam. » Cum igitur maxime distantia sint materialia, quæ sunt composita ex partibus essentialibus, videtur quod Angeli non sint compositi.

10. Ad idem, Quidquid non habet nisi unum ante se, est simplex: sed Angeli non habent ante se nisi Deum: ergo, etc.

11. Ad idem, Separata secundum esse et rationem magis sunt simplicitate quam

secundum rationem tantum : sed mathematicalia quæ sunt separata ratione tantum, non habent materiam : ergo neque Angeli, qui secundum Philosophum sunt substantiæ separatae etiam secundum esse : et ita Angeli sunt simplices.

12. Ad idem, Primum multipliciter communicat se creaturis et maxime nobilioribus : sed simplicitas est quædam conditio primi : ergo communicatur ad minus Angelis, qui sunt nobilissimæ substantiarum.

Ad oppositum.

1. Ubi cumque est sequens compositio, est et prima ex qua causatur : sed in Angelis est sequens, cum in ipsis sit essentia gratiæ et gloriæ et conceptiones ipsorum, quia omnis intelligentia est plena formis : ergo in ipsis est compositio essentialis.

2. Ad idem, Sicut dicit Boetius in libro de *Trinitate* : « Forma simplex subiectum esse non potest : quia nihil est « subiectum nisi secundum quod participat materiam. » Sed Angeli sunt subiecta suorum accidentium. Ergo non sunt simplices.

3. Ad idem, In quocumque est vere significare universale et particulare, est compositum : oportet enim esse in eo aliud principium communicabilitatis, quod est communicabile, et aliud principium incommunicabilitatis, quod non communicatur, alioquin contradictoria essent vera de eodem. Sed in Angelis est vere significare universale et particulare : aliud enim est dicere de eis in quantum sunt Angeli, et aliud in quantum est hoc. Ergo sunt compositi.

4. Ad idem, Quidquid est in genere, participat genus eadem ratione cum aliis : sed Angeli ordinantur in prædicatione substantiæ, in quantum dividitur per corporeum et incorporeum, quod non est nisi in Angelis et animabus : sed ea quæ sunt in genere substantiæ, recipiunt prædicationem substantiæ compositæ, quia materia et forma non præ-

dicantur de rebus : ergo etiam Angeli sunt compositi.

5. Ad idem, Sicut vult Boetius, « Quid quid est citra primum, est hoc et « hoc. » Angeli sunt citra primum. Ergo sunt compositi : oportet enim aliud esse tamquam terminans, super quod reflectitur, et aliud reflectens : sed omnis substantia sciens essentiam suam, redit supra se reditione completa : cum igitur Angeli sint huiusmodi, videtur quod sint compositi : et est ratio in libro de *Causis*.

6. Ad idem, Ubi cumque invenitur proprium alicujus rei, invenitur res ipsa : sed proprietas materiæ est sustinere et terminari. Cum igitur utrumque invenitur in Angelis, in quantum sustinent accidentia, et terminatur in eis forma communis ad particularitatem, videtur quod in eis sit materia : et sic idem quod prius : et est ratio in libro *Fontis*.

7. Ad idem, Sicut se habet lux primi mobilis ad omnia corporalia, ita lux primæ causæ ad omnia spiritualia : sed lux primi corporis lucem in propria natura speciei alicujus non causaret, nisi esset aliquid determinans lucem ejus, quod est materia : ergo oportet similiter ad hoc quod spirituale constituatur in propria natura, quod radius divinus determinetur aliqua materia : et sic sunt compositi.

8. Ad idem, Omnis substantia distincta loco habet materiam : Angeli sunt huiusmodi secundum Damascenum : ergo habent materiam : et sic idem quod prius.

9. Ad idem, Nullum simplex potest alicujus actus esse terminus, ut probat Philosophus in VII *primæ philosophiæ* : sed Angeli sunt termini creationis : ergo non sunt simplices.

10. Ad idem, Omne operans per se non sicut formæ, et non operans per suam essentiam, est compositum : quia oportet quod agat per virtutem superadditam. Sed Angeli operantur operatione perfecta, et non per essentiam

suam, sicut faciendo miracula virtute divina. Ergo sunt compositi.

11. Ad idem, Omnis forma de se universalis est : sed Angeli sunt hoc aliquid in natura : ergo non sunt formæ tantum : ergo sunt compositi ex forma et ex materia.

SOLUTIO. Dicimus, quod opinio præcipuorum Philosophorum est, quod sunt substantiæ simplices intelligentiæ, nihilominus sunt particulares, et procedunt per hanc viam : licet enim quod recipitur in aliquo, sit in eo per modum recipientis, et non per modum dantis, si tamen agens sit univocum, erit in eo et per modum dantis et per modum recipientis, quantum ad ea quæ sunt de esse speciei, licet possint esse secundum meliores conditiones in uno quam in alio, sicut natura humana quæ in Patre et Filio recipitur, et tamen habet aliquid ex parte ejus in quem recipitur, per quod est in majori vigore vel minori. Similiter lux accepta in aere habet aliquid secundum quod est hujusmodi, et habet etiam naturam lucis secundum quod est a corpore primo, per quam movet colores omnes, et non solum in hac materia in qua recipitur. Similiter dicunt, quod processus intelligentiarum a primo est per modum univoci secundum quod possibile est : unde et nominatur primum nomine ipsarum, et radius divinus recipitur in aliquo orbium primo vel secundo. Unde intelligentia secundum quod est a primo, est quædam lux, similitudo lucis primæ : et secundum quod recipitur in orbe cui unitur ut forma et motor, habet quod sit hoc : et sic dicunt quod reflectitur super se, et est reflectens, secundum illud quod habet, prout est a primo. Secundum quod etiam habet apud se formas universales, non per abstractionem acceptas, sed sicut sunt formæ artis, et secundum quod habet ex parte recipientis, est terminans reflexionem, et formæ efficiuntur particulares determinatæ ad opus aliquod, eo quod ex hac parte conjungitur corpori quod

movet, posuit Avicenna quod esset anima habens imaginationem, licet alii contradicunt, probabilius dicentes quod movet sicut intellectus possibilis, sive uteretur virtutibus sensibilibus quibus moventur organa. Et sufficit ad motum sola determinatio formarum ex parte recipientis. Et solvunt rationes inductas contra se, et ad hoc quod dicitur, quod est in eis universale et particulare, dicunt quod hoc tenet in his in quibus est universale et particulare ratione eorum quæ sunt de essentia rei : sed intelligentia non efficitur particularis ratione alicujus quod sit de essentia sua, sed ratione ejus cui adjungitur, sicut quælibet forma : est enim hæc intelligentia secundum quod est hujus intelligentia. Et quod objicitur, quod forma simplex non potest esse subjectum, dicunt quod non est verum simpliciter, sed tantum respectu accidentium naturæ, quæ sunt accidentia individui : accidentium autem speciei quæ manant ab essentialibus speciei, potest esse simplex subjectum, sicut unitas suarum passionum : quia talia non requirunt materiam pro subjecto, sed id ex quo fluunt. Et similiter accidentium quæ non sunt res naturæ, sed intentiones intellectus, simplex potest esse subjectum : et talium accidentium tantum intelligentiæ sunt subjecta. Et si iterum dicatur, quod sunt moventia mota, dicunt quod non moventur nisi secundum intentionem, ut desideratum in eis.

Sed hæc opinio non sustinetur propter tria secundum fidem. Primo, quia non ponimus corpora superiora moveri ab anima, sed a Deo, etiam forte per ministerium Angelorum, quamvis etiam Philosophi ponant præter animam quam dicunt motorem propinquum, intelligentiam esse motorem remotum, et ministrare conceptiones ad motum, sicut etiam in nobis fit. Secundum est, quia nos ponimus Angelos ministrare Deo in spiritualibus ministeriis, et circa nos descendendo de cælo ad nos, et non tantum

in motu sphaerarum. Tertium est, quia si corpora superiora haberent animas, oporteret esse tres ordines beatorum, scilicet Angelorum, et illarum animarum, et nostrarum, et quod mererentur per motum. Et hæc non sunt consona fidei, quamvis Hieronymus dicat super principium *Ecclesiastici*, quod « sunt corpora « superiora animata : » sed glossandum est, quod habent actum animæ, scilicet motum, quamvis a sanctis nihil contra hanc opinionem dicatur, sed tantum a magistris. Possemus autem per modum hunc ponere compositionem vel simplicitatem animarum, sicut et quidam dicunt, quod secundum quod recipitur in corpore cui unitur, consequitur ipsam intellectus possibilis : et secundum quod est a Deo, consequitur ipsam intellectus agens, nisi poneremus animas remanere post corpus. Si enim non haberent individuationem nisi ex corpore, ex omnibus animabus non remaneret nisi una, destructis corporibus, ex quibus erat individuationem, sicut dicunt etiam Philosophi : et ideo oportet etiam dicere de animabus ut de Angelis. Et quia prædicta opinio est Philosophorum nostrorum, quidam dicunt quod Angeli sunt compositi ex materia et forma, et individuantur sicut ista corporalia. Sed hoc non possemus dicere, nisi vellemus redigere spiritualia omnino ad modum corporalium. Et ideo aliter videtur nobis dicendum, quod Angeli non habent materiam, si proprie dicatur materia : quia materia proprie dicta est illius naturæ, quæ est determinata ad motum : ideo oportet, quod in eis quæ habent materiam ad esse, quod esse materiæ præcedat formam : hoc autem non est in Angelis. Dicimus tamen, quod in eis est compositio essentialis ex esse et quod est : cum enim sint substantiæ et non conjunctæ alicui corpori, et sint hoc aliquid, oportet quod sit in eis aliquid quod est principium communicabilitatis, et hæc est essentia qua habent esse : et oportet iterum quod sit in eis aliquid per quod es-

sentia individuetur, per quod sit id demonstratum, et secundum hoc est in eis quod est, quod id quod est aliquid est, et id secundum quod est. Hoc autem quod est, non est materia, quia etiam non prædicatur de re : sed quod est, prædicatur de re : dicitur enim, hoc aliquid est hoc aliquid, vel quod est : sed tamen est quod est, secundum quod habet aliquod principium individuans. Si autem hoc velint appellare materiam, potest dici quod sunt compositi ex materia, ut non sit contentio de nominibus, et erit hoc modo dicta materia, sicut dicit Philosophus, quod cum dico *hoc cælum*, dico materiam. Sic ergo concedimus, quod est in eis compositio essentialis, et concedimus rationes ad hoc. Nec oportet a nobis quærere aliquam demonstrativam viam deveniendi in Angelos hoc modo compositos : quia fides non demonstratur, sed sufficit quod sustineatur. Hæc autem accipimus per positiones fidei.

Ad primum ergo dicendum, quod dictum Boetii intelligendum est de materie proprie dicta, quæ præcedit rem, et talis non est in Angelis : et de hæc etiam intelligitur verbum Philosophi quod secundo objicitur. Et secundum hoc etiam dicendum ad tertium.

Ad quartum dicendum, quod non sunt universales motores, sed moventur a Deo : et ideo oportet quod habeant aliquid loco formæ secundum quod movent, et aliquid loco materiæ, secundum quod moventur.

Ad quintum dicendum, quod non sequitur nisi de natura spirituali, quæ est extremum compositionis : Angeli autem non sunt alicui corpori compositi. Et de animabus non sequitur etiam : quia præter hoc quod sunt extremum compositionis, sunt substantiæ perfectæ, potentes per se existere.

Ad sextum dicendum, quod dicuntur Angeli formæ a Boetio, quasi formantes active, et non quod sint formæ alicujus materiæ : et ideo non est facienda com-

paratio eorum ad formas corporales, sed ad composita.

Ad septimum dicendum, quod manifestantur in eis componentia in quantum movent et moventur a Deo : et ideo resolvuntur in componentia ratione, licet non re.

Ad octavum dicendum, quod Angeli secundum fidem non sunt datores formarum : quia sic crearent formas, cum Damascenus dicat : « Maledicti sunt qui dicunt Angelos aliquid creare. » Si tamen sint causæ aliquarum formarum per ministerium saltem, tunc sunt formæ naturalium formarum secundum formas quæ sunt in intellectu, et non secundum substantiam, et illæ sunt simpliciores formis naturalibus.

Ad nonum dicendum, quod non oportet propter hoc quod non habeant compositionem, sed quod non habeant per modum quo habent maxime distantia : quia in compositis sunt multi gradus, secundum quod in quibusdam magis est dominium formæ supra materiam, et in quibusdam minus.

Ad decimum dicendum, quod habent tantum unum ante se per modum efficientis, sed duo per modum componentium.

Ad undecimum dicendum, quod etiam mathematicalia habent materiam, licet non sensibilem, intelligibilem tamen, sicut dicit Philosophus in VII *philosophiæ primæ*. Et similiter Angeli non habent materiam sensibilem. Vel dicendum, quod secundum opinionem Philosophorum prædictam, non dicuntur esse Angeli separati, ut non habentes materiam, nec aliquid determinans loco materiæ in essentia sua, sed secundum nos sunt separati a materia, quæ est subjecta motui : habent tamen aliquid per quod eorum natura trahitur ad singularitatem, si hoc debet dici materia.

Ad duodecimum, dicendum, quod simplicitas non est communicabilis Angelis, ut carerent omni compositione : quia sic essent formæ tantum, et ita non erunt ali-

quid in natura, cum nullum sit ens in natura nisi hoc aliquid.

SECUNDO quæritur. Supposito quod in eis sit essentia differens a quod est, utrum sit æqualiter simplex? Dubium 2.

1. Videtur autem quod sic : proprium enim æqualiter consequitur omnia de quibus dicitur hoc cujus est proprium : sed sicut dicit Augustinus, « Proprium « essentiæ angelicæ est simplicitas : » ergo videtur, quod omnes æqualiter sunt simplicis essentiæ.

2. Præterea, Quæ æqualiter distant a primo simplici, sunt æqualis simplicitatis : sed omnes Angeli distant æqualiter a primo, cum sint in eodem gradu entium : quia omnes sunt intellectuales : « Distantia autem a primo, ut dicit Dionysius, est secundum gradus entium : » ergo omnes sunt æqualis simplicitatis in essentia.

3. Præterea, Spiritus non potest cognosci nisi ex vita et cognitione : quia per motum reducitur ad cognitionem : quia « idem est principium motus et sensus in animalibus, » ut dicit Philosophus : sed omnes Angeli habent eundem modum vitæ, quia intellectualem, et eundem cognitionis, quia intelligunt deiformiter : ergo videtur quod in eis non sit aliqua differentia simplicitatis essentiæ.

4. Ad idem, Prima relatione accipere a primo consequitur naturam angelicam : sed omnes Angeli accipiunt prima relatione a primo : ergo sunt etiam æquales in simplicitate essentiæ.

Ad oppositum.

1. Ea quæ sunt ejusdem simplicitatis sunt etiam ejusdem nobilitatis : sed non omnes Angeli sunt ejusdem nobilitatis : ergo, etc.

2. Ad idem, Perspicacitas intelligentiæ in Angelis consequitur simplicitatem essentiæ : sed non omnes sunt æque perspicaces in intelligendo, sicut sæpe habitum est : ergo non sunt omnes æquales in simplicitate essentiæ.

3. Ad idem, Ubi cumque sunt gradus diversi quibus descenditur ab uno primo, non est eadem simplicitas : sed in Angelis est descensus ab uno simplicissimo per quosdam distinctos gradus tam secundum Philosophos quam secundum Theologos : ergo non est ibi æqualis simplicitas.

SOLUTIO. Concedimus, quod non omnes sunt æqualis simplicitatis in essentia, et rationes ad hoc : non tamen est magis et minus simplex per recessum ab aliqua compositione, sed per accessum ad unum simplicissimum.

Ad primum ergo dicendum, quod simplicitas in quantum est proprium, non dicitur magis et minus, sed secundum quod est relata ad alterum, sicut etiam dicitur unus rationalior altero. Vel dicendum melius, quod simplicitas essentia est quoddam proprium quod consequitur naturam eorum in communi : et ideo secundum diversos gradus diversimode participatur.

Ad secundum dicendum, quod intellectualia, rationalia, viventia, entia, sunt gradus entium generales, qui continent sub se plures alios generales : neque enim omnia existentia æqualiter participant nobilitatem primi, et similiter non omnia intellectualia.

Ad tertium dicendum, quod licet omnes habeant intellectum deiformem in hoc quod accipiunt simplices quidditates rerum et sine discursu rationis, quidam tamen habent intellectum aliis Deo similiorem.

Ad quartum dicendum, quod omnes Angeli accipiunt prima relatione a primo respectu animarum rationalium quæ accipiunt lumen obumbratum continuo et tempore : tamen in hac etiam relatione sunt multi relationum gradus, relatione etiam speciali.

Dubium 3. TERTIO, quæritur de divisione quam ponit, quod omnes divini intellectus dividuntur in essentiam, virtutem, et operationem.

1. Videtur enim, quod incompetens sit divisio : dividenda enim aliquid commune non æqualiter sunt in omnibus de quibus illud commune dicitur, sicut rationale et irrationale non æqualiter sunt in omnibus animalibus, sed in quibusdam unum, in quibusdam alterum : sed hæc tria sunt æqualiter in omnibus Angelis qui dicuntur divini intellectus : ergo divisio est incompetens.

2. Præterea, Sicut dicit Philosophus in II *Ethicorum* : « Tria sunt in anima, « potentia, passiones, et habitus : et hæc « omnia præcedunt operationem : » cum igitur illa etiam sint in Angelis, quia operatio egreditur ab aliqua potentia perfecta per habitum, et sunt in eis delectationes quæ passiones sunt, videtur quod hæc tria addere debuit hic Dionysius.

3. Præterea, Quod ponitur in diffinitione, prius est ea : potentia ponitur in diffinitione virtutis, est enim virtus potentia in ultimo posita : ergo est prior virtute, et ita ante virtutem, sicut ante operationem.

4. Præterea, Dividentia non debent excedere divisum : sed hæc tria sunt in omnibus rebus : ergo inconvenienter dividuntur per hæc divini intellectus.

5. Præterea, Dividentia debent eadem ratione se habere ad divisum : sed hæc non sic se habent, essentia enim est aliquid rei, et similiter virtus est intra rem, operatio autem nihil rei est, sed exit ab ipsa : et sic videtur divisio incompetens.

6. Præterea, In dæmonibus sunt hæc tria : et ita videntur habere communem naturam cum sanctis Angelis per eandem rationem.

7. Quamvis hæc tria communiter denominent omnes, quia dicuntur omnes cœlestes essentia et Virtutes et Angeli propter operationem communem, tamen Virtutum operatio denominat specialiter aliquem ordinem : ergo similiter ab essentia aliquis ordo specialiter denominari deberet.

8. Præterea, Supermundana ratio est

quam non pertingimus per principia nobis innata, sed tantum per fidem : sed naturali ratione possumus devenire ad hæc tria : ergo ipsa non sunt supermundana ratione data.

SOLUTIO. Dicimus, quod hæc divisio datur de Angelis in quantum ipsi sunt intellectus divini, et dicitur intellectus divinus in hæc dividi. Est enim alia divisio intellectus in quantum intellectus, et non in quantum est natura, cum intellectus præsupponat naturam : intellectus autem cum sit virtus quædam, præexigit ante se essentiam, a qua fluit omnis virtus : et tunc perficitur per operationem propriam. Sic igitur ad ejus perfectionem in qua est intellectus, exigitur perfectio essentiæ et perfectio virtutis fluentis ab illa ordinante ad operationem et perfectionem operationis, in qua stat ultima perfectio. Et ideo hujusmodi perfectiones habent se consequenter : quod enim est perfectum in operari, est perfectum in posse sive in virtute, et perfectum in esse : et quod est perfectum in posse, est perfectum in esse, et non convertitur. Sic igitur hujusmodi divisio datur secundum ea quæ exiguntur ad perfectionem angelicæ naturæ ut sunt intellectus quidam.

Ad primum dicendum, quod hoc est verum de divisione generis in species. Talis autem non est hæc divisio, sed in ea quæ exiguntur ad perfectionem intellectus, et ideo sunt in quolibet intellectu perfecto.

Ad secundum dicendum, quod potentia imperfecta est per se, et ideo non debuit poni inter ea quæ dicunt perfectionem : sed virtus quæ dicit potentiam perfectam, stantem in ultimo, similiter habitus acquisiti, de quibus loquitur Philosophus, non præcedunt opus, cum nascuntur ex operibus : et tales non sunt in Angelis, sed tantum habitus infusi vel concreati naturales, et hi non dividuntur in virtutes, quæ dicunt perfectam potentiam. Passiones autem non sunt in eis : delectatio enim, ut dicit Dionysius in ultimo

capite hujus operis, non est accipienda in Angelis secundum passionem ut in nobis.

Ad tertium dicendum, quod sicut in Angelis potentia non præcedit esse tempore, sed natura tantum, quia in perpetuis idem est posse et esse : ita etiam potentia ad agere semper stat sub perfectione : et ideo non est accipere essentiam ante virtutem.

Ad quartum dicendum, quod operatio rei quæ est circa materiam extrinsecam, non est intra rem : propria vero operatio rei quæ est sibi in seipsa sicut potentia, essentia, operatio est esse intra rem : et tales sunt operationes angelicæ quibus secundum intellectum perficiuntur.

Ad quintum dicendum, quod in aliis rebus non sunt virtutes simpliciter, cum earum potentiæ non ponantur in ultimo simpliciter sicut potentiæ angelicæ, sed in ultimo secundum suam naturam : et ideo hæc tria non sunt in omnibus rebus.

Ad sextum dicendum, quod sicut dicit Dionysius in libro de *Divinis nominibus*, « Dæmones infirmitur circa naturales operationes ipsorum. : » et ideo potius sunt in ipsis infirmitates et operationes deficientes quam virtutes et operationes.

Ad septimum dicendum, quod ordines denominantur ab aliquo superaddito naturæ : et ideo possunt speciales ordines denominari a virtute et operatione quæ aliquid additum naturæ dicunt, et non ab essentia, quæ est primum super quod fundantur alia.

Ad octavum dicendum, quod licet hæc simpliciter possent nobis innotescere mundana ratione, prout tamen sunt in superioribus essentiis dispositis circa divina ministeria, non nisi per fidem in ea possumus.

QUARTO quæritur, utrum in Angelis sint plures virtutes? et videtur, quod non sit in eis nisi una, scilicet intellectiva. Dubium 4.

1. Omnis enim res quæ secundum suam

substantiam non est nisi intelligentia, ejus non est nisi intelligere : sed Angeli secundum substantiam sunt intelligentiæ, sicut patet per Philosophos, qui sic eas nominant, et similiter per Dionysium, et per hoc quod sunt simplices, simplici primo sunt propinquissimi : ergo earum operatio non est nisi intelligere : et ita nec virtus sive potentia, nec intellectus.

2. Ad idem, Quorum substantiæ sunt separatæ, et virtutes : sed Angeli sunt separati a materia secundum substantiam, et hoc secundum naturales Philosophos : ergo et eorum virtutes separatæ sunt : separatæ autem virtutes sunt quæ non operantur circa materiam et appendicias ejus, quod solius intellectus est : ergo non habent nisi intellectum.

3. Præterea, « Bonum et malum sunt « in actione tantum, » ut dicit Philosophus : actio autem consistit in operandis quæ sunt conjuncta materiæ, in quibus est motus : ergo cum Angeli sint separati a materia, in eis non est virtus operandi malum et bonum : et ita non erit in eis voluntas, cui hæc sunt subjecta.

4. Præterea, Contrarietas secundum esse et actum contrarietatis non est extra materiam : intentiones enim contrariorum separatæ a materia non sunt contrariæ, quia possunt esse simul in anima. Cum igitur objecta aliarum virium, ut irascibilis et concupiscibilis, et quæcumque sequuntur potentias affixas organis, sint cum contrarietate, videtur quod in Angelis qui sunt separati a materia, non sint hujusmodi virtutes.

5. Ad idem, Sicut dicit Philosophus, « Non est ejusdem delectatio habens contrarium et non habens contrarium : » talis autem est delectatio aliarum virium ab intellectu : ergo non sunt in Angelis.

6. Ad idem, Non est ejusdem delectatio in dulci et in intentione dulcis : hoc enim contemplativi est, illud sequentis passiones sensibiles : sed Angelorum est contemplari in intentionibus rerum com-

templando ipsas : ergo non est eorum delectatio quæ est in ipsis rebus sensibilibus : talis autem est delectatio aliarum virium : ergo non habent eas.

7. Præterea, Commentator dicit in XI *philosophiæ primæ*, quod non habent nisi voluntatem et intellectum.

8. Præterea, Dionysius dicit in ultimo capite hujus operis, quod « non est « æstimandum eos delectari secundum « sensibiles delectationes prout sunt in « nobis : » solius autem intellectus delectatio est sine passione : et ita non habent alias potentias.

Ad oppositum.

1. Anima non conjuncta corpori similis est Angelis : sed, sicut dicit Augustinus in libro de *Spiritu et Anima*, « Anima ante « conjunctionem ad corpus et post separationem habet tres vires, irascibilem, « concupiscibilem, et rationalem : » ergo et Angeli habent.

2. Ad idem, Per operationes potentias cognoscimus : sed Angeli operantur circa arduum et delectabile : ergo habent has vires.

Solutio. Dicimus, quod Angeli non habent alias vires nisi intellectum et voluntatem secundum rem : et si posset dici, quod habent liberum arbitrium secundum quod consequitur voluntatem et intellectum sive rationem. Voluntas autem in Angelis non dividitur in plures potentias. Appetitus autem qui dividitur per irascibilem et concupiscibilem, est appetitus irrationalis, ut dicitur in tertio de *Anima*, quia aut erit circa id quod est elevatum supra facultatem suam, et sic est irascibilis : vel circa ea quæ sunt ad sustentationem secundum speciem, aut secundum individuum, et sic est concupiscibilis. Sed circa talia non est delectatio Angelorum, cum hujusmodi sunt corruptibilia, sed recreantur in operationibus intellectualibus naturalibus aut ex donis collatis, aut circa arduum circa quod est irascibilis. Sic secundum proportionem materiæ non erit aliquod talium elevatum supra Angeli virtutem,

quæ non est proportionata alicui materiali.

Ad primum ergo dicendum, quod operari dicuntur intelligentiæ secundum suam substantiam : quia operantur secundum suam formam, sicut homo ratiocinatur, non quod substantia sua sit sua intellectiva virtus : et ideo potest habere etiam voluntatem quæ consequitur intellectum, et si quæ tales essent, alias autem non.

Secundum concedimus.

Ad tertium dicendum, quod est quoddam bonum quod est ex perfectione quæ consequitur rem secundum quod est in via ad finem ultimum, et nondum quiescens in illo, et hoc est bonum quod acquiritur per motum, et hoc non est in his quæ sunt separata a materia. Etiam est bonum rei ex hoc quod est perfectum ultimo fine, et hoc bonum est sine motu etiam in his quæ non sunt separata a materia : quæcumque enim habent finem, non absolvuntur a ratione boni. Secundum hoc bonum etiam erit in intellectu speculativo, cujus finis est veritas secundum Philosophum.

Alia tria concedimus, et similiter argumentum Commentatoris et Dionysii.

Ad aliud dicendum, quod anima antequam jungatur corpori, non est : unde non potest intelligi, quod habeat tres vires ante conjunctionem ad corpus, nisi sicut causa præhabet quod est ex ipsa in alio : hujusmodi autem vires sunt ex anima in corpore sibi convicto : et etiam si anima hæc per se haberet, non oporteret quod Angelus haberet, quia eadem anima per essentiam intellectiva est et sensitiva, et ideo vires sensibiles habere posset.

Ad aliud dicendum, quod operatio Angeli non est circa arduum et delectabile circa quod sunt irascibilis et concupiscibilis. Unde etiam dicit Philosophus, quod « ridiculum est dicere substantias « esse prudentes, vel temperatas, vel fortes, vel justas. »

His habitis, accedendum est ad *litteram*. Est igitur sua solutio, quod virtus dicitur dupliciter, aut secundum quod est naturam consequens in communi prout dividitur in essentiam, virtutem, et operationem, et sic dicitur virtus potentia perfecta, stans sub ultimo naturæ : aut prout est stans sub ultimo doni, et sic denominat specialem ordinem.

EXPOSITIO TEXTUS.

B. *Dicimus autem, quia, etc.*

Littera sic legatur: Diximus, quod non est ita solvendum. *Autem*, id est, sed nos solvendo *dicimus*, *quia*, id est, si nos *communiter utentes nominatione cælestium virtutum in omnibus ordinibus* dicentes eos cælestes Virtutes, *non introducimus*, et per hoc *confusionem quamdam*, id est permixtionem *proprietas uniuscujusque dispositionis*, id est, ordinis : quia virtus non dicitur de omnibus prout dicitur a dono proprio unius ordinis. *Sed quoniam omnes divini intellectus*, id est, Angeli, *secundum se*, id est, secundum ea quæ ad eorum perfectionem requiruntur prout sunt intellectus, *supermundana ratione*, quia ad hoc humana ratio non sufficit nisi divino lumine per fidem adjuvetur, *dividuntur in hæc tria, scilicet essentiam, virtutem, et operationem*. Quoniam, inquam, ita est, *cum*, id est, quando nos omnes superiores spiritus *simul* accep-

tos, aut quosdam eorum inobservate, id est, non observando an sint supra ordinem specialem Virtutum, vel infra, vocamus cœlestes virtutes, aut cœlestes essentias, æstimandum est non significare, id est denominare eos de quibus est, sermo, id est, quosdam cœlestes essentias aut virtutes, ex ea essentia, vel virtute quæ est per singulos eorum, id est quæ consequitur naturam eorum in communi, et hoc περιφραστικῶς, id est, circumlocutione : quia per communia denominamus aliquas specialiter. Enim quia neque, id est, non etiam est facile, id est, conveniens superpositam, id est, ab excellentiori dono specialis ordinis sumptam proprietatem sanctarum virtutum jam discretarum, id est, distinctarum a nobis in speciali ordine annectere, id est, attribuere omnino minoribus essentiis, id est, inferiorum ordinum, et hoc in conversione ordinationis, id est, convertendo ordinationem, qua ea quæ sunt superiorum, in inferioribus. Ordinationis dico incon-

fusæ, id est, non confusæ, sed distinctæ angelicorum ornatuum, id est, ordinum ornatorum donis. Enim, id est, quia quidem ipsæ superfirmatæ, id est, superiores dispositiones habent abundanter, id est, eminenter, et, id est, etiam sacras proprietates minorum, id est, inferiorum, et hoc juxta, id est secundum rationem a nobis sæpe redditam in prædictis : vero, id est, sed ultimæ, id est, inferiores, non habent superpositas, id est, eminenter participatas universitates, id est, universales illuminationes et virtutes majorum, id est, superiorum. Non habent dico illuminationibus apparentibus in eas, scilicet ultimas, particulariter primo : quia in superioribus sunt universaliter, ut etiam dicitur in libro de Causis, quod intelligentiæ primæ continent formas magis universales, Illuminationibus dico distributis eis scilicet inferioribus per primas proportionaliter sibi : et hoc totum ponitur ad exponendum quod dixit conversione.

CAPUT XII.

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

*Quare secundum homines hierarchæ
Angeli vocantur?*

*Cur hominum antistites angeli
vocentur?*

SYNOPSIS CAPITIS :

- I. Petit, cum inferiores ordines superiorum perfectiones non attingant, cur a Malachia, cap. II, 7, sacerdos dicatur *angelus Domini omnipotentis*.
- II. Respondet, inferiores, licet ad æqualitatem superiorum perfectiones minime attingant, eorum tamen similitudinem imitando exprimere, et officium æmulari, et ideo etiam nomen participare.
- III. Confirmat id ex eo, quod tam angeli, quam homines ob eandem causam quandoque etiam dii appellentur.

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

A. Quæritur autem et hoc intelligibilium eloquiorum studiosæ intuentibus. Si enim participantia excelsiorum universitatum non sunt ultima, ob

Cæterum et hoc a sedulis eloquiorum spiritualium contemplatoribus quæritur; etenim si quæ novissima sunt, totas superiorum suorum ratio-

quam causam secundum nos summus sacerdos Angelus Domini omnipotentis ab eloquiis nominatur¹?

B. Est autem non contraria ratio (ut æstimo) ante diffinitis. Dicimus enim, quia universali et superposita majorum ornatum virtute relinquuntur ultimi. Mediam enim et proportionalem participant juxta unam simul cunctorum et conjunctivam societatem. Quale est quod sanctorum Cherubin ordo participat sapientiam et scientiam altiore. Sub ipsis autem essentialium dispositiones participant quidem et ipsæ sapientiam et scientiam, particularem tamen ad illos et subjectam. Et quidem omnino in participatione sapientiæ et scientiæ esse commune est omnibus deiformibus intellectibus. Attente autem et primo, aut secundo, aut infra, nequaquam commune, sed sicut unicuique ante propria diffinitur analogia. Hoc autem et de omnibus divinis mentibus non fortassis quis errans diffiniet. Etenim sicut primi abundantius habent minorum sanctas pulchrasque proprietates, sic habent ultimi eas priorum, non tamen similiter, sed infra. Nihil ergo (ut æstimo) inordinatum, si et secundum nos summum sacerdotem Angelum Theologia vocat, juxta virtutem propriam participantem Angelorum prophetica proprietate, et ad manifestativam eorum similitudinem, quantum possibile hominibus, extentum.

C. Invenies autem, quia et deos Theologia vocat et cœlestes et supernas essentias, et apud nos amicissi-

nes minime attingunt quam ob causam noster antistes angelus Domini omnipotentis ab eloquiis denominatur?

Hæc autem ratio non adversatur iis quæ ante definita sunt: dicimus enim, novissimas antiquiorum dispositionum integram et eminentem virtutem non attingere; nam partis etiam pro captu suo sunt participes, secundum unam omnium concinnam collectamque communionem. Exempli gratia, sanctorum cherubim ordo sapientiæ scientiæque altioris est particeps, naturarum autem illis subditarum distributiones sapientiæ quidem et ipsæ cognitionisque compotes existunt, verumtamen duntaxat partialis pro captu suo et inferioris ordinis. Atque universim quidem sapientiæ cognitionisque participem existere, commune est omnibus deiformibus intelligentiis; verum continenter et immediate, primove vel secundo inferiorique gradu, non est jam commune, sed prout cuilibet pro cujusque captu fuerit distributum. Hoc utique de omnibus quoque mentibus divinis qui statuerit, minime errabit; sicut enim primæ eminenter sacrosanctas inferiorum continent proprietates, ita quoque ultimæ priorum, licet non pari, sed inferiori gradu. Nihil igitur absurdi sit, ut puto, si nostri ordinis antistitem, theologia quoque angelum appellet, ut qui pro virili parte angelicam etiam docendo participet proprietatem, atque ad eorum similitudinem, quantum in hominibus est, per interpretandi munus accedat.

Quinimo reperias, theologiam quoque deos appellare cœlestes illas supernasque substantias, uti et sanctos,

¹ Malach. II, 7 et III, 1. — Apoc. II.

mos Dei et mirabiles viros¹. Et quidem divinum secretum superessentialiter simul omnibus et remotum et supercollocatum, et nullum ab eorum quæ sunt simile nominari proprie et omnino valet. Verumtamen quæcumque et intellectualium et rationalium ad unitatem ejus, et qualiscumque virtus universaliter convertitur, et ad divinas ipsius illuminationes, quantum possibile, incessabiliter extenditur secundum virtutem, si justum dicere, divina imitatione et divina univocatione digna facta est.

qui apud nos sunt, viros Deoque amicissimos; cum tamen arcanus ille Dei principatus superessentialiter omnibus emineat, ut supra omnia locatus, nihilque illi proprie atque ex tuto simile in rebus vel esse, vel nominari possit; verumtamen quæcumque seu spirituum seu rationalium creaturarum ad ejus unionem, quantum valet, integre conversa fuerit, et ad divinas ejus illuminationes, quoad potest, indesinenter intenderit, quod pro virili, si dictum fas est, Deum imitetur, divino quoque nomine condecoratur.

DIVISIO ET EXPOSITIO TEXTUS.

A. *Quæritur autem et hoc intelligibilium, etc.*

In hoc capitulo determinat quamdam dubitationem quæ ex prædictis oriri posset, et maxime ex eo quod dictum est in præcedenti capite. Cum enim dictum est, quod inferiores non participant dona superiorum, videtur quod inferiores nullo modo haberent sapientiam vel charitatem a qua nominantur superiores virtutes sive ordines, quod falsum est: et quod inferiores aliquo modo non pos-

sent nominari nominibus superiorum, cujus contrarium invenimus in Scripturis. Ad removendam hanc dubitationem movet quamdam quæstionem de verbis Malach. II, 7, qui vocat sacerdotem Angelum, cum tamen ordo Angelorum sit supra ordinem sacerdotum nostræ hierarchiæ.

Dividitur autem hæc pars in tres. In prima movet quæstionem. In secunda solvit, ibi (B), *Est autem non contraria, etc.* In tertia solutionem confirmat, ibi (C), *Invenies autem, etc.*

Littera sic legatur: Determinavimus prædictam quæstionem. *Autem sed et*, id est, etiam *hoc quæritur ab intuentibus studiose*, id est, a studiosis inspectoribus *eloquiorum* sacrorum *intelligibilium*, id est, quæ intelligere debemus. *Enim*, id est, quia *si ultima*, id est, inferiora *non sunt participantia*, id est, participativa *universitatum*, id est, universalium illuminationum vel virtutum *excelsiorum*, id est, superiorum essentialium, *ob quam causam summus sacerdos secundum nos*, id est, in nostra hierarchia quæ est inferior, *Angelus nominatur ab*

¹ Psal. xciv, 3. — Gen. xxxii, 30. — Psal. lxxxvi, 6. — Exod. vii, 4.

eloquiis (Malach. III, 1). *Angelus Domini omnipotentis*¹.

B. *Est autem non contraria*. Hic solvit hanc dubitationem, et circa hoc statuit duo. Primo enim ponit principia per quæ venatur solutionem. Secundo adaptat ad quæstionem, ibi, *Nihil ergo*, etc.

~~Est~~ ergo solutio, quod ea quæ sunt in superioribus universaliter, sunt in inferioribus, sed particulariter, et ideo possunt inferiora aliquo modo nominari ab his quæ sunt superiorum.

DUBIA.

SED CIRCA hoc sunt duo dubia.

Primo, Utrum dona superiorum sunt in inferioribus?

Secundo, Utrum superiores habeant illuminationes et scientias magis universales?

Dubium 1. CIRCA primum sic proceditur.

1. Videtur enim, quod dona superiorum non sunt in inferioribus: convenientia enim in his per quæ est distinctio, inducit in distinctis confusionem: sed ordines distinguuntur per dona et illuminationes: si igitur ea quæ sunt superiorum, communicant inferioribus, erit confusio in ordinibus.

2. Præterea, Differentium specie sunt

differentes perfectiones: sed ad minus illi qui sunt in diversis ordinibus, sunt differentes specie: ergo cum illuminationes sunt eorum perfectiones, non erunt inferiorum quæ sunt superiorum.

3. Ad idem, In toto potestativo sive in naturalibus sive in civilibus inferior nullo modo habet actum superioris, sicut sensus non habet actum intellectus, nec balivus actum regis: sed sicut superius dictum est, hirarchia est totum potestativum: ergo inferiores non habent ea quæ sunt superiorum.

4. Ad idem, Omnis distinctio est vel secundum participationem ejusdem secundum magis et minus, aut secundum participationem diversorum: sed participatio ejusdem secundum magis et minus, non diversificat speciem, qualis est diversitas inter ordines: ergo distinguuntur participatione diversorum, et sic non sunt eadem in omnibus.

5. Ad idem, In Angelis non est aliquid donum in vacuum: sed dona inferiorum ordinantur ad ministerium exterius, hoc autem non convenit superioribus: ergo non sunt eadem proprietates inferiorum et superiorum.

6. Si dicatur, quod superiores habent in habitu, et inferiores in actu. Contra: Perfectius est aliquid habere actu quam habitu: sic ergo perfectiora essent dona in inferioribus quam in superioribus, quod est contra *litteram*.

7. Præterea, Si superiores habent quidquid habent inferiores eminentius, videtur quod sufficiat unus ordinum superiorum: ergo omnes alii superflui, et ita non erunt, cum nihil in eis sit superfluum.

8. Præterea, Dubitatur de quadam expositione Commentatoris super illud: *Sicut unicuique autem propria diffinitur analogia*. Et dicit Commentator:

¹ Malach. III, 1: *Ecce ego mitto Angelum meum, et præparabit viam ante faciem meam. Et*

statim venit ad templum suum Dominator, quem vos quæritis, et Angelus testamenti, quem vos vultis.

« Analogia invenitur interpretari *ratio* vel *proportio* : hic vero *qualitatem* meritorum sive *gratiæ* opinor interpretari. » Si enim unicuique *illuminatio* distribuitur *secundum* diffinitionem propriæ analogiæ, oportet illam analogiam ante distributionem donorum existere : sed merita Angelorum non præcedunt dona gloriæ : non ergo videtur hæc analogia esse secundum merita.

SOLUTIO. Dicimus, quod lumen divinum non sistitur in primis, sed pervenit usque ad ultimos, sicut dicitur Job, xxv, 3 : *Super quem non surget lumen illius?* sed tamen non omnes similiter recipiunt lumen illud, sed unumquodque secundum suam capacitatem, sicut est etiam de lumine corporali : et ideo eadem illuminationes sunt superiorum et inferiorum, sed superiorum eminenter et universaliter, inferiorum autem particulariter et in minori fulgore.

Ad primum ergo dicendum, quod licet sit convenientia in illuminationibus receptis, remanet tamen diversitas ex parte recipientium in modo recipiendi : et ideo non fit confusio, sed remanet distinctio hierarchiarum et ordinum.

Ad secundum dicendum, quod perfectio est actus perficientis et perfecti. Unde potest habere differentiam ex parte agentis, sicut alia perfectio inducitur actione frigidi et calidi : et potest habere differentiam ex parte recipientis, sicut ex igne inducitur perfectio in lignis viridibus secundum fumum, et in siccis secundum flammam : ergo differentium agentium necesse est differentes esse perfectiones, sed diversorum patientium potest esse eadem perfectio, quantum ad actum agentis, quamvis recipiat diversum modum ex parte recipientium : et sic est in proposito. Vel dicendum, ut supra dictum est, quod differentium sunt diversæ perfectiones essentielles, possunt tamen eadem esse gratuita : sed huic oportet addere primam solutionem ad hoc ut sit perfecta.

Ad tertium dicendum, quod in toto

potestativo tam civili quam naturali inferius habet contractum, quod est in superiori absolutum et universaliter, sicut ~~balivus habet potestatem~~ regis, alioquin sibi non obediretur : et similiter sensus participat cognitionem intellectus contractam ad organa et determinatam ad sensibilia.

Ad quartum dicendum, quod magis vel minus quod causatur ex vigore vel debilitate ejusdem naturæ, non diversificant speciem, sicut unus homo est magis cognoscens quam alius : sed quando causatur ex diversis naturis, sicut intellectus est magis cognoscens quam sensus, tunc diversificant speciem vel genus. Et ideo cum in Angelis causetur major vel minor cognitio ex diversa capacitare diversarum naturarum, efficitur ex hoc diversitas in personis vel ordinibus vel etiam hierarchia.

Ad quintum dicendum, quod donum in inferioribus est contractum, et propter hoc est ordinatum ad speciale ministerium : cum autem idem donum in superioribus sit non contractum, non oportet quod superiores ministrent, sed quod dirigant alios in ministrando.

Ad sextum dicendum, quod si sit ejusdem modi habitus, perfectior est si sit in actu quam si sit in habitu tantum : sed superiores habent habitum per modum primi quod habet virtute alia quæ sequuntur, inferiores autem habent posteriores habitus determinantes ad aliquam actionem specialem : et ideo primi perfectius habent, licet non ministrent sicut inferiores, sicut perfectius est habere lucem quam colorem : est enim lux principium colorum, et color est lux contracta ad aliquem actum.

Ad septimum dicendum, quod licet infimi habeant virtutem et dona superiorum, non tamen habent per eundem modum : et ideo non superfluum alii, sed unumquodque est determinatum ad suam actionem secundum suum modum. Quidam autem dicunt, quod non est superfluum (etsi sint ejusdem modi) esse

plures in uno ministerio : quia in hoc relucet magis bonitas Dei. Sed secundum hoc non esset aliqua determinatio : quoniam si essent infiniti et adhuc magis relucerent, magis reluceret bonitas divina, cum non ponant distinctionem materialem, quamvis ponant quod est determinatio ex ordine divinæ sapientiæ.

Ad octavum dicendum, quod meritum in eis non præcedit tempore, sed causa. In conversione enim qua conversi sunt ad Deum, aliis cadentibus, est tria considerare, scilicet conversos, convertentem, et terminum conversionis. Et quantum ad conversos qui liberaliter conversi sunt, est meritum : quantum vero ad convertentem, scilicet Deum qui eis largitus est gratiam qua converterentur, est præmium : est quantum ad terminum conversionis, qui est ultimus ipsorum finis, est felicitas. Unde idem est meritum et præmium est felicitas in ipsis et simul, sed diversa ratione : et ita potest salvari ordo causans differentiam.

Dubium 2.

Circa secundum sic proceditur.

1. Videtur enim, quod superiores non habeant universaliorem et superpositam scientiam, ut in *Littera* dicitur : cum enim scire in universali, sit scire in potentia, et sic imperfecte, scientia superiorum esset imperfectior, quod est contra ipsum.

2. Ad idem, Universale non fit proprium nisi per aliquid additum : si igitur scientia primorum est universalis, tunc nihil est ei additum : et sic non habent propriam cognitionem alicujus rei, quod est imperfectissimum. Vel si aliquid additur, efficietur eorum scientia similis inferioribus : et sic secundum hoc non debent distinguere ab inferioribus.

3. Præterea, Inter universale et particulare nihil est medium : igitur secundum universale et particulare non possunt accipi nisi duæ hierarchiæ.

4. Præterea, Scientia non dicitur esse sub scientia, quasi subjectum sub subjecto, quia sic omnes subalternarentur

primæ philosophiæ, sed quasi medium sub medio, et secundum hoc scientia una non est inferior alia. Propter quod cum omnes Angeli cognoscant res per causam primam et propriam unicuique, videtur quod scientia quorundam non sit sub aliis.

5. Præterea, Si scientia quorundam esset universalior et magis abstracta aliis, aut hoc esset ratione luminis abstractantis quod esset magis simplex, et hoc esse non potest, quia omnes sciunt per lumen divinum : aut ratione scitorum, et sic universalior cognitio esset imperfecta, ut dictum est : ergo scientia superiorum est universalior.

6. Præterea, Secundum Philosophi probationem in VI *philosophiæ primæ*, « In rebus non sunt nisi tres gradus abstractionis et concretionis, scilicet « conjuncta materiæ et secundum esse et « secundum rationem, ut naturalia : separata secundum rationem tantum, ut « mathematicalia : et separata per esse et « rationem, ut metaphysicalia : » sed scientia omnium Angelorum est abstracta secundum rationem et esse, et quantum ad subjectum et quantum ad objectum, quod est divina illuminatio : ergo omnium scientia est æque universalis.

7. Ad idem, Idissimum est quod est simplicissimi intellectus : hoc autem est intellectus in quo stat resolutio omnium : hæc autem stat in id quod secundum se totum intellectuale est separatum a materia et conditionibus ejus, et etiam a continuo et tempore, qualiter intellectus noster accipit propter conjunctionem sensitivarum virium a quibus accipit : et in quantum separatur a tempore, est supra naturalia : et in quantum separatur a continuo, est supra mathematicalia. Si ergo talia sint scita in omnibus Angelis, videtur quod cognitio quorundam non sit simplicior et universalior aliis.

SOLUTIO. Dicimus, quod si Angeli eodem modo haberent scientiam sicut nos, impossibile esset evadere has rationes. Habent autem aliter non solum in acci-

piendo, quia non acquirunt ex sensibilibus sicut nos, sed etiam in habendo, et secundum habitum et secundum actum : secundum actum quidem, quia non procedunt inquirendo de uno ad aliud sicut nos, sed deiformiter accipientes in uno simplici plurium cognitionem : secundum habitum vero, quia eorum scientia non est per complexionem sicut nostra : abstrahimus enim a rebus intentiones jungendo unum cum alio in diffinitione vel prædicatione : sed Angeli non sic sciunt quidditates et naturas rerum connectendo unum alteri, cum non habeant apud se formas per abstractionem, sed per unum simplex lumen cognoscunt res, quod habet in se virtute res ut factivum eorum. Est enim lumen eorum simile lumini primo, in hoc tantum differens, quod in primo est quantum ad operationem et cognitionem, in his vero quantum ad cognitionem tantum. Ideo dicimus, quod scientia primorum non est per viam abstractionis, cum magis habeant formam compositionis quam abstractionis, sed sicut virtus prima est universalis, quia non est contracta ad aliquid sicut virtus secunda, habent enim primi lumen in virtute universali, et inferiores in minori virtute contracta, sicut est lumen in sole et aere et coloribus, et non oportet ut aliquid aliud addatur ut per hoc universale lumen cognoscant rem cognitione propria, nisi applicatio luminis ad esse quod est secundum se totum in virtute luminis, talis cognitio universalis est perfecta. Et potest accipi medium sicut in virtute media habens lumen, et sic est particularior et supposita scientiæ superiorum, sicut virtus inferior supponitur superiori, et non per modum subalternationis vel per concretionem ad materiam vel conditiones materiæ.

Et per hoc patet solutio ad objecta, quæ procedunt de universali per modum abstractionis.

EXPOSITIO TEXTUS.

B. *Est autem non contraria ratio, etc.*

Littera sic legatur : Hoc dico, etc. *Autem*, id est, sed hæc *ratio*, qua scilicet sacerdos Angelus dicitur, *non est contraria ante diffinitis* a nobis, id est, determinatis, *ut æstimo*. Hoc propter dubitationem imperfectionis dicit, et non propter dubitationem veritatis. *Dicimus enim, quia*, id est, quod *ultimi*, id est, inferiores *relinquuntur*, id est, exceduntur *virtute majorum*, id est, superiorum *ornatum*, id est, ordinum donis ornatorum, *universali et superposita*, id est, eminenti, cum non habeant per modum universalis et superpositæ virtutis primorum. *Enim*, id est, quia *participant* eandem virtutem secundum substantiam, *mediam*, id est, medio modo, quantum ad mediam hierarchiam, *et proportionalem* infimo modo, quantum ad ultimam hierarchiam : et hoc fit *juxta*, id est, secundum *unam societatem*, id est, connexionem *cunctorum ordinum simul* acceptorum quantum ad easdem illuminationes, *et conjunctivam* secundum quod ordinantur ad unum finem et principium. Et hoc manifestat per exemplum dicens : *Quale est hoc quod dicam, scilicet, quod ordo sanctorum Cherubin participat scientiam et sapientiam altiore, et emi-*

nenter a quo denominantur, non tamen soli habent sapientiam et scientiam. *Autem*, id est, sed *dispositiones*, id est, ordines *essentialium* cœlestium quæ sunt *sub ipsis quidem*, id est, certe *et*, id est, etiam *ipsæ participant sapientiam et scientiam*, tamen *particularem et subjectam ad illos*, id est, respectu Cherubin. *Et quidem*, id est, certe *esse omnino*, id est, quocumque modo *in participatione sapientiæ et scientiæ est commune omnibus intellectibus deiformibus*, id est, Angelis. *Autem*, id est, sed esse in participatione sapientiæ et scientiæ *attente*, id est, perspicacissime, *aut primo*, quantum ad primam hierarchiam, quæ ante alias accipit, *aut secundo*, quantum ad mediam, *aut infra*, id est, ultimo modo, quantum ad infimam. Hoc dico *nequaquam est commune omnibus, sed unusquisque participat eo modo, et sicut unicuique diffinitur*, id est, determinatur, *ante propria analogia*, id est, qualitate meritorum respondente proportioni naturæ, cujus diversitas præintelligitur sicut causa diversitatis in modo recipiendi. *Autem*, id est, sed *quis*, id est, aliquis *diffinit hoc*, scilicet quod dictum est de Cherubin, *et*, id est, etiam *de omnibus mentibus divinis*, id est, de consimilibus, scilicet Angelis, *fortassis non errans*. Hoc non propter dubitationem dicit, sed propter imperfectionem, *Etenim*, id est, quia *sicut primi habent sanctas pulchrasque proprietates minorum*, hoc est, inferiorum, *abundanter*, hoc est, eminenter, *sic ultimi habent eas proprietates quæ sunt priorum*, hoc est, superiorum abundanter, *tamen non similiter, sed infra*, id est, inferiori modo a simili. *Ergo nihil est inordinatum*, id est, irrationabile, *ut æstimo, si Theologia*, id est, sacra Scriptura, *et*, id est, etiam *summum sacerdotem secundum nos*, id est, in nostra hierarchia, *vocat Angelum*. Sacerdotem dico *participantem prophetica proprietate Angelorum*, id est, quæ est in illuminatione occultorum a Deo : et hoc *juxta propriam virtutem*, id est, li-

cet non æqualiter Angelis, et hoc quantum ad similitudinem doni. Et sacerdotem dico *extentum*, id est, elevatum, *quantum possibile est hominibus ad manifestativam similitudinem eorum*, scilicet Angelorum, id est, ut similentur eis in manifestando, et hoc quantum ad consortium potestatis.

DUBIUM.

SED VIDETUR, quod hoc non sit simile prædictis.

1. In omnibus enim Angelis est una communis ratio participandi illuminationes, quia deiformiter : homines autem secundum hanc rationem non participant : ergo non videtur, quod debeant denominari a cœlestibus ordinibus, quamvis quidam eorum denominentur ab aliis.

2. Præterea, Eorum quæ non sunt in hierarchia una, non est una participatio : homines autem cum Angelis non sunt in eadem hierarchia : ergo non habent eandem participationem illuminationum. Et sic non videntur denominari ab Angelis.

3. Præterea, Prima relatione accipere illuminationem non in umbra continui et temporis, et secunda relatione obumbrate accipere, facit æquivocam acceptionem : cum igitur Angeli prima relatione accipiant, homines vero secunda, ut dicitur in libro de *Motu cordis*, videtur quod homines non possunt denominari ab illuminationibus Angelorum.

4. Præterea, Alius est gradus sacerdotis et Prophetæ, sicut habetur I ad Corinth. XII, 10. Inconvenienter ergo dicitur Angelus propter participationem propheticæ proprietatis.

5. Præterea, Sicut comparatur hierarchia ad hierarchiam, ita summum in hierarchia una ad summum in alia : sed summus sacerdos habet summum gradum in nostra hierarchia, quæ comparatur cœlesti : non ergo debuit comparari Angelis qui sunt infimi in illa hierarchia, sed magis Seraphin.

6. Præterea, Pontifices habent officium circa universitatem : Angelorum vero officium est circa singulos : non ergo debent sacerdotes Angelis comparari.

SOLUTIO. Dicimus, quod sacerdos congrue potest dici Angelus propter participationem divini luminis procedentis a primis usque in ultimos, quamvis sit diversitas accipiendi in modo ex parte recipientium : propter quod est etiam diversitas in hierarchia. Et per hoc patet solutio ad prima tria.

Ad quartum dicendum, quod Propheta secundum quod large dicitur, quicumque scilicet divinas illuminationes alios instruit, non facit gradum diversum a sacerdote : quia hoc sacerdotis est, quamvis non sit Propheta, eo quod per se revelationes occultorum a Deo accipiat, sicut proprie dicitur Propheta : et illo modo sumitur I ad Corinth, XIV, 29 : *Prophetæ duo, aut tres, etc.*

Ad quintum dicendum, quod ratio illa procederet si compararetur hierarchia nostra angelicæ ex æquo, sed illa est superior : et ideo inferior in illo est superior : et ideo inferior in illo est superior qui est supremus in ista.